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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce se zabývá problémem identity v románu současného

českého spisovatele Pavla Brycze Patriarchátu dávno zašla sláva. Vychází

z koncepce identity jako procesu porozumění člověkem sebe sama, smyslu svého

života, uvědomění svého místa v individuálním obrazu světa. Na základě analýzy

postav se snažíme ukázat, jak Pavel Brycz zobrazuje různé aspekty identity

(národní, osobní, sociální, profesionální, genderová). Strukturálně je práce

rozdělená do dvou částí: první je věnována základní charakteristice identity a

představuje zobecnění různých konceptů identity z hlediska filosofie, psychologie,

sociologie a literární teorie; druhá část se zabývá analýzou postav Bryczova

románu Patriarchátu dávno zašlá sláva, která ukazuje, že každá postava je

nositelem určité výrazné identity.

Abstract (in English):

This diploma thesis deals with the problem of identity in the novel by

contemporary Czech writer Pavel Brycz The Long Lost Glory of the Patriarchy. It

emerges from the concept of identity as a process of understanding one’s self, the

meaning of one’s life, one’s awareness of his place in an individual image of the

world. Based on analysis of characters we try to show how Pavel Brycz portrays

various aspects of identity (national, personal, social, professional, gender).

Structurally, the thesis is divided into two parts: the first one is devoted to the

basic characteristics of identity and represents the generalization of various

concepts of identity from the point of view of philosophy, psychology, sociology

and literary theory; the second part deals with the analysis of the characters of

Brycz’s novel The Long Lost Glory of the Patriarchy, which shows that each

character carries a certain distinctive identity.
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ÚVOD

Gnóthi seautón - nápis na chrámu v Delfách a jeden z nejslavnějších

delfických výrazů. V překladu ze starořečtiny znamená „Poznej sám sebe“.

Existuje mnoho vysvětlení původu této fráze, jedna z nich však říká, že to byla

odpověď Apollóna na otázku moudrého Chilónna „Co je to nejlepší pro lidi?“.1

Problém lidské identity, který byl aktuální ještě v dávných dobách, i dodnes

zůstává jedním z nejzásadnějších. V soudobém nestabilním světě se lidé stále

častěji vracejí k otázkám jako „Jsem opravdu šťastný?“, „Opravdu žiju plný

život?”. Při hledání sebe sama, lidé zkouší různé role, mění profesi, pohlaví, ničí

pevné manželství, každý den mají zájem o něco nového. Identita v moderním

světě je pružná a mozaikovitá, čímž je více zajímavější pro výzkum a

porozumění.

Tato diplomová práce se zabývá problémem identity v románu

současného českého spisovatele Pavla Brycze Patriarchátu dávno zašlá sláva, za

níž dostal státní cenu za literaturu v roce 2004. Tato práce je rozdělena do dvou

kapitol. První kapitola je věnována pojetí identity ve filosofii, psychologii,

sociologii a literatuře. Budeme se snažit představit několik, podle našeho názoru,

zajímavých koncepcí osobní identity, které mohou být potenciálně využity k

analýze literárního díla.

V druhé kapitole se zaměříme na analýzu vývoje postav z hlediska vlivu

různých činitelů (kritické nebo mezní situace, výchova, emigrace, proměna

sociálních rolí ve společnosti aj.) na identitu. Cílem je analyzovat, jakým

způsobem autor ukazuje jakoukoliv změnu identity a jaké umělecké prostředky

zvolil pro odhalení problému identity v románu.

1 IVIN, A. A., ed. Filosofiya: Entsiklopedicheskiy slovar' [online]. Moskva: Gandariki, 2004 [cit.

2017-12-20]. ISBN 5-8297-0050-6. Dostupné z: http://www.logic-books.info/node/424
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1 Identita člověka

Pokud jde o pojetí identity, badatel se může snadno ztratit mezi velkým

množstvím literatury k tomuto tématu. Dostupnost širšího spektra výzkumu

identity však neulehčuje úkol definovat tento pojem. V této kapitole budou

prezentovány různé pohledy na pojetí identity z hlediska filosofie, psychologie,

sociologie a literární vědy.

1.1 Pojetí identity ve filosofii, psychologii, sociologii

Psychologové, filozofové a sociologové zkoumají identitu z různých

hledisek. Britský sociolog Zygmunt Bauman poznamenal nejen významný nárůst

zájmu o diskusi o otázce identity na konci 90. let 20. století, ale také vytkl svým

kolegům, že předměty společenských věd jsou záměrně aktualizovány novými

zněními, aby odpovídaly diskusím o identitě. Rovněž ironicky podotknul, že

takový zájem může říci více o současném stavu lidské společnosti, než známé

koncepční a analytické výsledky jeho porozumění.2 Z. Bauman píše: „No just the

‘identity studies’ are fast becoming a thriving industry in their own right; more

than that is happening. One may say that ‘identity’ has become by now a prism

through which other topical aspects of contemporary life are spotted, grasped and

examined.“3 Dovolíme si souhlasit s uznávaným vědcem a pokusíme se o stručné

zobecnění různých konceptů identity.

S termínem identita v psychologii se nejčastější spojená jmena Erika

Eriksona, Sigmunda Freuda a Ericha Fromma. Tak psycholog a psychoanalytik E.

Erikson nazýval pocitem identity subjektivní vnímání totožnosti a kontinuity.4

Vědec se zabýval problémy propojení individuálního životního cyklu s cyklem

generací, dynamikou generací, otázkami skupinové identity a příčinami krize

identity. Určil osm fází lidského vývoje, které jsou univerzální a mimohistorické.

2 BAUMAN, ZYGMUNT. Identity in the globalizing World. Social Anthropology [online].

2001, 9(2), 121-129 [cit. 2017-12-17]. DOI: 10.1111/j.1469-8676.2001.tb00141.x. ISSN 09640282. Dostupné

z: http://doi.wiley.com/10.1111/j.1469-8676.2001.tb00141.x
3 Tamtéž.
4 ERIKSON, Erik H. Identity: youth and crisis. New York: W. W. Norton & Company, 1994. ISBN

0-393-31144-9, s. 19
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První rok života, rané dětství, předškolní věk, věk dospívání, mladá dospělost,

dospělost, pozdní dospělost, staří. Přičemž každá fáze začíná a končí krizí

identity, jež se vztahuje k požadavkům, které společnost představuje jednotlivci.

Současně od narození člověk čelí problému výběru, jehož řešení ovlivňuje celý

následující život (zda bylo rozhodnutí úspěšné nebo ne). Takovým způsobem

E. Erikson vytvořil schéma vývoje člověka po celou dobu jeho existence na světě,

pomocí níž je možné také sledovat formování osobní identity. Poukazuje též na

pluralitu porozumění tohoto pojmu, neboť totožnost může souviset jak s

vědomým pocitem jedinečnosti individua, tak s nevědomou touhou po kontinuitě

životních zkušeností nebo solidaritou s ideály skupiny.5 Ve všeobecném smyslu,

podle Eriksona, identita se shoduje s tím, co vědci zahrnují do konceptu „já“ v

různých formách: já-koncept, já-systém a já-zkušenost.6

Filosof, sociolog a psycholog Erich Fromm také byl zaujat problém

identity. Ve svých publikacích popisoval vliv totalitních systémů, fašismu a

stalinismu na osobnost člověka. Ve své práci Strach ze svobody zavádí pojem

identity a popisuje motivy vzniků konkrétních identit.7 Později E. Fromm dospěl k

závěru, že identita se formuje v procesu individualizace člověka; existuje konflikt

mezi osobní a sociální identitou, mezi svobodou jednotlivce a sociálním

charakterem. Pravá identita znamená kreativitu a svobodu.8

Bezprostředně předchází zavedení pojmu identita do psychologie práce

Sigmunda Freuda, jenž používal termín identifikace. Pojem identifikace navrhl

Freud ve své práci Masová psychologie a analýza lidského já, jenž původně

znamenal nevědomý proces napodobování chování nebo určitých vlastností

osoby, s níž se jedinec sám identifikuje.9 V analýze fenoménu identifikace S.

5 ERIKSON, Erik H. Identity: youth and crisis. New York: W. W. Norton & Company, 1994. ISBN

0-393-31144-9, s. 208
6 Tamtéž, s. 209
7 FROMM, Erich. Strach ze svobody. Přeložil Vlastislava ŽIHLOVÁ. Praha: Portál, 2014. Klasici.

ISBN 978-80-262-0615-6.
8 FROMM, Erich, [sostaviteli P.S. Gurevich, S.I. Levit [SOSTAVITELI P.S. GUREVICH, S.I.

LEVIT a AVTOR VSTUPITELʹNOI STATʹI P.S. GUREVICH]. Psikhoanaliz i etika. Moskva: Izd-vo

"Respublika", 1993. ISBN 5250023533, s. 280 - 282

[…]


vydělat na německých turistech jakýmkoli způsobem. Vladimír se nechce

asociovat s lidmi, kteří stěhovali se do sklepů svých chalup „aby německým

hostům uvolnili vlastní obývací místnosti jako Zimmer frei a pak vynášeli kýble s

vlastními fekáliemi ze sklepa na dvůr, jenom aby za pár let vydělali milióny a

postavili si honosný penzion v alpském stylu.“142

Na konci 20. století se situace i nadále se vyostřuje a autor znovu

prostřednictvím postavy Vladimíra a jeho myšlenek představuje problém

narůstajícího konzumerismu: „[…] masy, které touží všechno mít, vlastnit,

využívat a předhánět se se stejně pitomými a malými sousedy, ne, nikoho nechtěl

žádný ze zadavatelů a výrobců reklamy učinit šťastným, kup si mikrovlnku, kup si

nejnovější model auta s automatickým navigátorem, kup si bělicí zubní pastu, kup

si, kup si, kup si! Nažer se chipsů, přežer se smažených karcinogenních myšlenky,
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společné zbraně, společného nepřítele, spěchej se vším, vždyť žiješ jenom jednou,

a možná hrozivě krátce.“143

Pomocí postavy Jefima autor naznačuje problém důsledků technického

pokroku. Jefim Berezinko je nejen svědkem černobylské katastrofy, ale také se

cítí vinným za ztracenou mladou generaci, vnímá mrtvé likvidátory katastrofy

jako své zabité děti.
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3 Závěr

V této diplomové práci byl zkoumán problém identity osobnosti v románě

Pavla Brycze Patriarchátu dávno zašlá sláva a také specifikum zobrazení

vnitřního světa postav.

V první kapitole byly prezentovány různé pohledy na pojetí identity

z hlediska filosofie, psychologie, sociologie a literární vědy. Bylo zjištěno, že

pojem identity je mnohostranný a dynamický. V každém historickém období

podléhá přehodnocování. Problém identity (nejen z filosofického hlediska) může

sloužit dobrou inspiraci pro zkoumání v oblasti literární vědy.

Druhá kapitola byla věnována analýze postav románu z hlediska jejich

porozumění vlastní identity. Rozebírali jsme specifikum odhalení problému

identity a dospěli jsme k závěru, že v románu jsou zobrazeny různé aspekty

tohoto problému. V sociálním a rodinném kontextu autor ukazuje kulturně-

národní aspekt identity (Jefimův jednoznačný postoj ve věci své příslušnosti k

ukrajinskému národu oproti Theodorově touze vymazat svou minulost, Rolandovo

váhání mezi identitou Němce, Čecha a Ukrajince), osobní (ztráta vlastní identity

Rolanda na pozadí alkoholismu a ztráta identity Květy na pozadí smrti syna,

upadání Vladimíra do deprese); sociální (především prostřednictvím charakteru

Kurta); profesionální (různé profese jako obrazy Rolanda, volba vlastní cesty

Yasirou, Vladimírovo přizpůsobení svého povolaní touze po samotě). V knize je

také ukázán problém pohlavní příslušnosti jako podstaty přírody a výchovy na

příkladu postavy Vladimíra.

Každá postava je nositelem určité výrazné identity. Například Jefim

představuje mudrce, pečovatele o tradice, otce celého rodu Bereziků. Jeho obraz

lidového pěvce se odráží, je souzvučný s ukrajinským obrazem-symbolem

Kobzara, který získal největší popularitu díky ukrajinskému básníkovi Tarasu

Ševčenkovi. Skrze postavu Rolanda autor ukazuje identitu oběti systému.

Všechny Rolandovy naděje a sny byly zničeny devítiletým pobytem v pracovním

táboře, Roland se nebyl schopen dostat z morálního ponížení a vyléčit se z
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psychického traumatu, snažil se zapomenout v alkoholovém omámení.

Prostřednictvím obrazu velblouda v poušti autor zdůrazňuje duševní úzkost ve

hledání sebe sama, kterou Roland nedokázal přežít. Identita věčného spasitele je

odhalená přes postavu Helmuta, který se snaží odčinit vinu za svou národní

minulost (fašismus a důsledky druhé světové války), pečuje o svou manželku s

bolavou duší a depresivního synovce. Prostřednictvím spotřebitelského

světonázoru Kurta autor ukazuje identitu vlastníka, jehož hlavním životním cílem

je nashromáždění hmotných statků a prokázání vysokého společenského

postavení.

Problém nemožnosti individuálního sebeurčení v současné realitě je

odhalená v plné míře pomocí obrazu Vladimíra, který se zmítá ve svých váháních

mezi mužskou a ženskou identitou, snaží se realizovat prostřednictvím uplatnění

svého talentu ke psaní, ztratí ale víru v sebe i ve světě kolem něho, uzavře do

sebe v hluboké depresi. Také v románu P. Brycze se porovnávají dvě ženské

identity: tradiční a moderní. Všechny ženské postavy s výjimkou Yasiry jsou

prezentované v páru s mužem a zcela závislé na jeho rozhodnutí, činy a touhy,

Yasira však navzdory svému etnickému a náboženskému pozadí se objeví v

románu jako samostatná osobnost, silná žena, která nejen touží, ale také schopná

udělat svůj vlastní výběr.

To znamená, že autor poskytuje čtenáři spektrum identit člověka 20. století

a na základě analýzy rodinných vztahů a osobních neúspěchů hrdinů ukazuje

společnost a její vývoj v průběhu 20. století. Pro odhalení absurdity moderního

světa P. Brycz používá montážní metodu (události jsou zobrazeny jen krátkými

okamžiky ze života různých postav, historické etapy zobrazené pomocí

uměleckých detailů, bez rozsáhlého popisu), schematičnost literárních postav

(téměř chybí přímá řeč), opakující se motivy nezvratnost smrti a nevyhnutelnosti

trestu za hříchy minulých generací.
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