Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: [Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz](mailto:Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz)

**Posudek na diplomovou práci Bc. Anny Didory
*Problém identity v románu Pavla Brycze
Patriarchátu dávno zašlá sláva***

Diplomová práce Anny Didory sleduje problém identity v literárním díle, v románu (nebo přesněji povídkové knize) Pavla Brycze *Patriarchátu dávno zašlá sláva*. Nejdříve se autorka zabývá pojetím identity v psychologii, filozofii a sociologii a vychází z odlišných modelů (Zygmunt Baumann, Sigmund Freud, Erich Fromm, Erik H. Erikson ad.). Na tomto místě však nutno zdůraznit, že mezi otázkami identity, které zajímají filozofii, a sociálně-psychologickými koncepty identity jsou velmi podstatné rozdíly (např. identita v sociálně-psychologickém pojetí jako komplexní vlastnost, kterou osoba od určitého věku získává, resp. může získat, ale nemusí), třebaže také pro literární a umělecké modely identity mají filozofické a sociálně-psychologické teorie a interpretace identity svoji relevanci.

V následující kapitole se autorka zabývá narativní identitou, zejména v návaznosti na hermeneutiku vyprávění, jak ji rozvinul Paul Ricœur, kdy samotný proces narace spoluvytváří jak příběh, tak identitu postavy (resp. postav), ale také v návaznosti na úvahy Michaila Bachtina (*Problemy poetiky Dostojevského*). Vzhledem k tématu Bryczova románu a konstelaci jeho hlavních postav – jimž jsou téměř výhradně muži –, jde o problém *mužské identity*, o figuraci mužskosti v literárním díle, zároveň však o problém (mužského) autorství. S tím úzce souvisí otázka narace mužskosti s jejími krizemi, ambivalencemi, násilím, rozpory atd., ale také otázka, jakými strategiemi je mužskost, otcovství (ale také synovství) a model patriarchátu u Brycze literárně konfigurováno. Anna Didora se ovšem soustředí na popis jednotlivých mužských protagonistů románu, pouze v poslední podkapitole třetí části své práce se zabývá na dvou stranách ženskými postavami. Vztahu mužských postav k ženským postavám by bylo třeba věnovat větší pozornost, neboť specifické konfigurace mužskosti se výrazně projevují projekcí a konfrontací s dalšími a jinými – a právě ženskými – aktéry. Nabízí se také otázka, do jaké míry a zejména jakým způsobem dekonstruuje Brycz literární stereotypy mužským hrdinů, ale také, jak inscenuje vztah mužskost–otcovství–synovství. Obraz mužskosti v žánru rodinného románu (rodinné „kroniky“), což je případ Bryczova literárního *Patriarchátu*, je však i z hlediska narace specifickým případem, neboť mužskost je

zde vyprávěna jako genealogický a intergenerační narativ. S tím souvisí i pozice vypravěče, který v případě rodinného románu zaujímá často objektivizující distanci k rodinným vztahům, peripetiím apod. Zároveň je tím však výrazně do popředí posunuta problematika kontinuity a diskontinuity, ale také propojení vyprávěných událostí a sociálně-kulturních (politických atd.) konstelací, situací, jednání atd. Klasickým příkladem žánru takto koncipovaného rodinného románu jsou např. *Buddenbrookovi* Thomase Manna.

Anna Didora zůstává ovšem víceméně u popisů jednotlivých peripetií ze života hrdinů Bryczova románu. Dospívá ke zjištění, že autor vytváří montáž různých identit (osobní, jazyková, genderová, národní, etnická, sociální), jde však – a to je jejich společným rysem – o problematické, narušené, destabilizované identity člověka 20. století s jeho dvěma světovými válkami a totalitními diktaturami. Jde o proces, který je součástí procesu moderny a modernizace samotné. Dynamický proces modernizace byl od konce 19. století provázen „protisměrným“ vývojem: místo dynamiky „životního elánu“ se setkáváme se symptomy únavy, vyčerpání, oslabené soustředěnosti, nervózní roztěkanosti, se ztrátou motivace, s frustrací atd. Na jedné straně byla razantní dynamika moderny uváděna do chodu muži, na druhé straně byla tato dynamika zároveň zdrojem jejich stále větší vyčerpanosti a únavy, což mělo mj. za následek – z perspektivy tradicionalistického obrazu mužské role ve společnosti – postupnou feminizaci mužství. Proces modernizace znamenal z několika důvodů destabilizaci mužské identity, ale také mužského těla.

Hodnocení práce Anny Didory je obtížné. Již proto, že po třech letech, kdy nebyla s vedoucím práce v žádném kontaktu, přišla v prosinci 2017 oznámit její odevzdání. Práci také chybí důkladná jazyková redakce, což je na řadě míst velmi citelné. Na druhé straně bych však kladně hodnotil její snahu zpracovat téma identity v Bryczově románu a vypracovat za tím účelem určitou metodickou bázi. Navrhují, aby práce byla připuštěna k obhajobě, avšak vzhledem k zmíněným citelným nedostatkům může být v nejlepším případě hodnocena „dobře“ (3).